
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº.: 11549/2018 DE 13/11/2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 010603/2018 de 09/10/2018, 
que designou a servidora GILCELIA PEREIRA DA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matricula 57234411/1, Especialista em Educação, para 
responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Teodora 
Bentes/Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 16/08/2018 a 29/09/2018, em virtude de duplicidade 
de portarias.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 1293/2018 DE 05/11/18

Nome:DARCILENE POÇA BELO
Onde se lê: Exercicio:2017
Leia-se: Exercicio:2018
Publicada no Diário Ofi cial nº.33.739/18 de 13/11/18.

Protocolo: 383545
PORTARIA Nº 365/2018-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1302677/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 05.08.2018 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- Elizandra Gavino Lopes – 6045456-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 14 de novembro de 2018.
Vera Lucia Ramos Couto
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, em Exercício

Protocolo: 383583
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO

RDC Nº 022/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.210.641/2017
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 
709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, 
comunica que após analise técnica da proposta, fi ca concedido 
prazo de diligência de 24 (vinte e quatro horas) para a empresa 
NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP 
sanar os equívocos apontados, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.
Belém, 14 de novembro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 383342
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL Nº 
011/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.172.007/2017
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 
709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, 
comunica que a após analise técnica da proposta fi ca concedido 
prazo de diligência de 24 (vinte e quatro horas) para empresa RQ 
CONSTRUÇÕES LTDA sanar os equívocos apontados, sob pena 
de DESCLASSIFICAÇÃO.
Belém, 14 de novembro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 383418
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL Nº 
023/2018
Processo nº 1.227.629/2018-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, comunica aos interesssados que a empresa TN 
TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA-
EPP, foi considerada CLASSIFICADA e HABILITADA no Regime 
Diferenciado de Contratação n° 023/2018, cujo oobjeto é 
contratação de empresa de engenharia para execução de obra 
de reforma da EEEFM PRESIDENTE KENNEDY, localizada no 
Município de VIGIA DE NAZARÉ/PA.
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para, apresentação das razões do recurso desta, sobre a 
decisão de classifi cação e habilitação, após abre-se igual prazo 
para contrarrazões.
Belém, 14 de novembro de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 383385

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 3330/18 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora LUCIANE LOBATO 
SOBRAL, Id. Funcional nº 57190824-2, cargo de Professor 
Assistente, lotada no Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, para cursar Doutorado em Ciências de Movimento 
Humano, na Universidade Metodista de Piracicaba-SP, nos 
períodos abaixo com fi ns de regularização funcional.
Período                                                           Afastamento
01.01.2014 a 30.06.2015                       Parcial
01.07.2015 a 14.07.2017                       Integral
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2014 a 14.07.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2146/15, de 20.07.2015, 
publicada no D.O.E nº 32.937 de 28.07.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 383351
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1538, 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
029/2018-UEPA, fi rmado com a empresa SOCIEDADE FACE 
ENGENHARIA LTDA - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93, relativo 
ao Contrato nº 029/2018-UEPA (E-Protocolo nº 2018/355156 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sra. ANA CHRISTINA HORNER SILVEIRA, 
matrícula nº 5939992/1, e na falta desta, será substituída 
pela Sra. MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA, matrícula n 
597200896/2, para exercer o cargo de Fiscal do referido Contrato 
nº 029/2018-UEPA, fi rmados entre UEPA e a SOCIEDADE FACE 
ENGENHARIA LTDA - EPP.
Art. 2º - O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na RECUPERAÇÃO E REFORÇO DO BLOCO 
A CAMPUS V – CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA/
UEPA, conforme as especifi cações constantes do Projeto Básico 
e do edital da TOMADA DE PREÇOS nº 001/2018-UEPA, que 
é parte integrante e indivisível deste instrumento. O prazo de 
vigência do contrato é de 120 (cento e vinte) dias, com prazo de 
execução dos serviços de 90 (noventa) dias, contados a partir 
do inicio da vigência, podendo ser prorrogado mediante Termo 
Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de Novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 383362
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 3303/18, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO 
FREITAS, Id. Funcional nº 57201359/ 1, cargo de Agente 
Administrativo C - III, lotado no Campus de Altamira, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para 
referencia IV da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 10.10.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3304/18, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) FELIPE MACEDO AMARAL, Id. 
Funcional nº 55587868/ 3, cargo de Agente Administrativo 
C - III, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 

2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 03.10.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3305/18, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCELO PRESENTINO SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 5144744/ 3, cargo de Técnico de Laboratório 
C - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional por Merecimento/Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2016/2018, para referencia II 
da Classe C, do cargo de TÉCNICO DE LABORATORIO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
06.09.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3313/18, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5416027/ 5, cargo de Técnico em Medicina 
Cardiológica B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional por Merecimento/Qualifi cação 
Profi ssional/ Conclusão de Curso em Nível de Mestrado, para 
referencia IV da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM MEDICINA 
CARDIOLÓGICA, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 08.10.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3322/18, de 07 de novembro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCIA RAMOS SPANNER NEHLS, 
Id. Funcional nº 57202586/ 1, cargo de Auxiliar de Laboratório 
B - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo de AUXILIAR 
DE LABORATORIO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 11.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3323/18, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) EROTILDE SALES DE MATOS, Id. 
Funcional nº 490393/ 2, cargo de Auxiliar de Serviço C - III, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para 
referencia IV da Classe C, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 17.10.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 3324/18, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ODICLEBER REPOLHO LOBATO, Id. 
Funcional nº 54184646/ 4, cargo de Técnico em Enfermagem 
C – III, lotado no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO 
CAMPUS II, Progressão Funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 17.09.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 383360

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3325/18 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

SERVIDOR: LUCIENY DA SILVA PONTES
MATRICULA: 54189995-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o 
vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 383355

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 3329/18, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO INVENTÁRIO DO 
ESTOQUE E ACERVO MOBILIÁRIO da Universidade do Estado do 
Pará.
PRESIDENTE
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES  2010194/ 1
MEMBROS


